Решение Совета городского округа город Стерлитамак РБ

27 августа 2024 года № 5-2/51з

О внесении изменений в решение Совета городского округа
город Стерлитамак Республики Башкортостан от 27.12.2023
№ 5-3/44з «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 № 208-р, постановлением Правительства Республики Башкортостан от 12.10.2021 № 511 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Республики Башкортостан схем размещения нестационарных торговых объектов», распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 17.05.2021 № 389-р, решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 13.12.2005 № 2/3з «Об Уставе городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан»,  Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденное решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 27.12.2023 № 5-3/44з «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» следующие изменения:
1.1. В пункт 4.1. добавить абзацы следующего содержания:
«В схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по мере необходимости, но не чаще 8 раз в год могут быть внесены изменения в порядке, установленном для ее разработки и утверждения в соответствии с Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 12.10.2021 № 511 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Республики Башкортостан схем размещения нестационарных торговых объектов.»
Основаниями для внесения изменений в схему размещения являются:
реализация долгосрочных стратегических и государственных программ Республики Башкортостан, городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
новая застройка отдельных элементов планировочной структуры городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, районов, микрорайонов, иных элементов, повлекшая изменение нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;
предложения, поступившие от хозяйствующих субъектов, органа местного самоуправления;
ремонт и реконструкция автомобильных дорог;
изъятие земельных участков для государственных и муниципальных нужд.
Утверждение схемы размещения, внесение в нее изменений не являются основаниями для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых были начаты в соответствии с правоустанавливающими документами до утверждения указанной схемы.».
2. В пункте 4.2. слова «по типовой форме согласно приложению № 4» исключить.
3. В подпункте 1 пункта 4.4 в слова «в том числе летней террасы» исключить.
4. В подпункте 5 пункта 4.4 слова «п. 5.6» заменить словами «п. 5.5».
5. Пункт 4.4. дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) Для целей размещения нестационарных торговых объектов в случаях установленных п.п. 3, п.п. 4 администрация городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на своем официальном сайте размещает извещение об отборе хозяйствующих субъектов (далее - Отбор) для заключения договора на право размещения нестационарного торгового объекта без проведения аукциона (конкурса). Извещение содержит информацию о дате начала и дате окончания Отбора, место и время приема заявок, контактные данные должностного лица, форму заявки.
Для заключения договора на право размещения нестационарного торгового объекта без проведения аукциона (конкурса) хозяйствующему субъекту необходимо в срок проведения Отбора подать заявку с приложением выписки из ЕГРИП (или ЕГРЮЛ) и иных документов, определённых в заявке. Заявитель вправе не представлять выписку из ЕГРИП (или ЕГРЮЛ). В случае непредоставления хозяйствующим субъектом указанных документов по собственной инициативе администрация городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан обеспечивает получение их и (или) информации, содержащихся в них, у соответствующих уполномоченных органов и организаций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
Право заключения договора на право размещения нестационарного торгового объекта без проведения аукциона (конкурса) предоставляется хозяйствующему субъекту, подавшему заявку, предусмотренную в абзаце втором настоящего пункта, первым.
Заявка должна отвечать требованиям извещения, в случае ее несоответствия заявка подлежит отклонению и считается неподанной.».
6. В абзаце 3 пункта 4.7. после слов «конкурса» добавить слово «(аукциона)».
7. В абзаце 3 пункта 4.9. слова «приложению № 5» заменить словами «приложению № 2».
8. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Стерлитамакский рабочий» и на официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (www.sterlitamakadm.ru) и вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. председателя Совета
    	городского  округа
    	город Стерлитамак
    	Республики Башкортостан 							В.А.Замесина